

**Referat fra Agendaråds møde den 29. januar 2015**

<b>Deltagere</b>		
	Knud Anker Iversen (KAI) Formand for A 21	Miljø- og Energicentret
	John A. Bilenberg - JB	Byrådet
	Anne Mette Bak	Byrådet
	Tonny Madsen - TM	Friluftsrådet
	Erik Larsen (EL)	Ejerforeningen Taastrup Have
	Henning Wismann	Suppleant Ejerforening Lindevangshusene
	Anders Hjort-West – AHW	Dansk landbrug
	Elsebeth Gludsted (EG)	Dansk Ornitologisk forening
	Carsten Vestergaard (CV)	Danmarks naturfredningsfor- ening (DN)
	Jan Sørensen - JS	Danmarks Jægerforbund
	Svend Grønlund(SG)	Bilaug/ cyklistforbundet Vest- egnen
	Karen Kronholm (KK)	Pælestykkerne (AKB- KAB)
	Arne Lie (AL)	Danmarks Sportsfiskerforening
	Claus Dahl (CD)	Driftbyen
	Arne Schøller Larsen (ASL)	Teknik- og Miljøcenteret, HTK
	Henriette Voigt (HV)	Teknik- og Miljøcenteret, HTK

  

<b>Afbud</b>		
	Claudio Pannicelli - CP	Erhvervsrådet
	Volker Nitz	Høje-Taastrup økologiske føde- varefællesskab
	Kim Søderlund	NST - Østsjælland
	Poul Neumann (PN)	Sengeløse Kommunalforening
	Bodil Josephsen - BJ	Danmarks naturfredningsfor- ening (DN)
	Lars Sommer (LS)	Fløng Landsbylaug
	Gunnar Kastrup	Vandrådet

  

<b>Ikke mødt</b>		
	Lars Buus	Kroppedal Museum
	vakant	Dansk botanisk forening

**Ad 1. Velkomst og præsentation****Ad 2. Igangsættelse af ny proces for udviklingsstrategi for Høje-Taastrup Kommune**

v/ Dorte Færregaard Jensen, udviklingskonsulent - Byrådscenteret

Hvert 4. år skal Høje-Taastrup Kommunes udviklingsstrategi revideres. Dorte fortalte om dette arbejdes igangsættelse.

Ved opstart af processen ses på hvilke resultater, der er nået i den forgangne periode og dels hvilke nye udviklingsområder der er aktuelle. Som noget nyt denne gang, vil man gerne starte processen ved at inddrage udvalgte brugergrupper til idégenerering inden udviklingsstrategien skrives. Der har været gennemført Kick-off møde for Byrådet den 01.12.2014, samt gennemført en interviewrunde med byråd og ledelse. Der er gennemført en indsamling af op-

lysninger og statistik. I foråret 2015 vil kommunens udviklingsafdeling komme ud og deltage i forskellige arrangementer for herigennem at møde borgerne. Agendarådets repræsentanter blev opfordret til at melde ind med deres arrangementer, hvor udviklingsafdelingen kan deltage. I efterår 2015 vil forslag til udviklingsstrategi for HTK blive sendt i høring. Ultimo 2015 forventes den nye strategi vedtaget.

Læs mere på kommunens hjemmeside om processen med udviklingsstrategien.

[http://www.htk.dk/Politik/Politikker\\_og\\_strategier/Politikker/Udviklingsstrategier.aspx](http://www.htk.dk/Politik/Politikker_og_strategier/Politikker/Udviklingsstrategier.aspx)

Dorte fortalte videre, om resultaterne fra en ny rapport om bosætning og omdømmeanalyse. I efteråret 2014 blev der gennemført en stor bosætnings- og omdømmeanalyse blandt borgerne i kommunen - nu er resultaterne klar, og de peger på både potentialer og udfordringer. Undersøgelsen har set på hvem bor i Høje-Taastrup Kommune? Hvem er flyttet til de seneste 10 år? Hvad mener de om kommunen? Og hvad synes pendlerne? Det er vigtige spørgsmål, når Høje-Taastrup Kommune skal styrke sin bosætning og opnå den rette vækst de kommende år.

Læs mere om omdømmeanalyse på kommunens hjemmeside.

[http://www.htk.dk/Service/Nyheder\\_Presse/Nyhedsoversigt/Nyheder/2015/Januar-15/Hvem\\_bor\\_i\\_Hoeje\\_Taastrup\\_Kommune.aspx](http://www.htk.dk/Service/Nyheder_Presse/Nyhedsoversigt/Nyheder/2015/Januar-15/Hvem_bor_i_Hoeje_Taastrup_Kommune.aspx)

**Ad 3. Forlængelse af grøn kile til Roskilde Fjord.** Naturstyrelsen samarbejder med HTK og Roskilde Kommune om en forlængelse af ydre grønne kile til Roskilde Fjord. V/Linda Sønderkov, udviklingskonsulent – Byrådscenteret.

Naturstyrelsen har indledt et samarbejde med Høje-Taastrup og Roskilde Kommuner om forslag til afgrænsning og indhold i den nye *Fjordkile*. Kilen strækker sig fra de grønne områder ved Sengeløse vest til Roskilde Fjord. Der er tale om overordnet planlægning med udlæg af arealinteresser. Linda vurderede, at kilens forlængelse ikke vil betyde væsentlige ændringer for HTK, da der i forvejen er udlagt beskyttelsesinteresse på de områder, der indgår. Detailplanlægningen med f.eks. cykelstier vil følge i en efterfølgende fase. HW opfordrede til at sikre stisystemets kobling til offentlig transportmuligheder.

Planprocessen - Primo 2015 sendes et debatoplæg ud om kilens forlængelse, endelig afgrænsning af nye grøn kile efterår 2015, udsendelse af nyt landsplandirektiv og indarbejdes i kommuneplanen.

Linda opfordrede Agendarådets medlemmer til at deltage i høringsfasen.

**Ad 4. Naturinitiativer ved NærHeden** herunder Kogræsserlaug

Naturinitiativer ved NærHeden. Linda Sønderkov oplyste, at der er indgået et samarbejde mellem NærHeden og friluftsrådet. Helt aktuelt arbejdes der med at etablere en bålhytte og opsætning af borde/bænke, samt gennemføre naturpleje og afgrænsning med f.eks. et fåregræsningslaug. KAI oplyste at den 28. februar afholder MEC et møde om hvad en kogræsserforening er og hvordan man starter sådan en gruppe med henblik på at få afgræsset Sejlbjerg mose. Alle er velkomne.

Arne Lie spurgte til økonomisk støtte til igangsættelse af græsningsprojektet. Der kan måske opnås lidt støtte fra NærHeden ellers må grupperne selv tage initiativ.

Der blev spurgt til forsikringsforhold, når frivillige går ind og yder en hjælp. Claus Dahl mente at det umiddelbart er den enkelte egen forsikring, der skal dække.

Carsten Vestergaard foreslår, at der ikke bliver alt for meget adgang for at bevare naturområdet. Og henviste til i stedet at bruge Spejderhyttens område.

Tonny Madsen bemærkede at naturen også skal benyttes.

**Ad 5. Opfølgning siden sidst** herunder status på Hakkemosen – kommunens grønne træfunkt, klimaplan, klimatilpasningsplan

Hakkemosen – Claus Dahl kunne oplyse at man afventer en tilbagemelding fra det politiske niveau vedrørende det videre arbejde. Knud Anker vil opfordre til at politikerne tager

sig af denne sag, med henvisning til bl.a. sikring af et godt læringsmiljø for kommunens skoler.

Klimaplan – planen er under revision. På et temamøde i byrådsmødet den 24. marts vil den strategisk Energi- og Klimaplan 2020 blive drøftet. De overordnede emner som tidligere er meldt ud bliver: Vision og målsætninger, Energieffektivisering, (kommunale bygninger, enfamiliehuse, etageboliger, virksomheder), Elforsyning, Varmeforsyninger, Transport, Byudvikling – HTK som Smart City.

Klimatilpasningsplan - Kun få bemærkninger er kommet ind til klimatilpasningsplanen i den nyligt afsluttede høring.

Høje-Taastrup er på grund af sin beliggenhed forskånet for de store oversvømmelser fra vandløb. Kortlægning af kloaksystemet har vist at det er robust selv overfor de kommende klimaforandringer. Klimasikringen af kloaksystemet kan klares med opgradering af bassiner ved City 2 og Rønnevangskirken samt Mølleholmen. Ved almindelige klimafremskrevne regnhændelser er der ikke problemer med opstuvning i kloaksystemet med kælderoversvømmelser til følge.

Den vigtigste del af klimaplanen er for HTK at sikre, at klimasikring tænkes ind i al planlægning.

John Bilenberg nævnte, at han havde været til en drøftelse i sidste uge, hvor der blev foreslået anvendelsen af regnvand til toiletskyl.

Tonny roste driftsbyen for etablering af Fløng skoven med fine stier og hundeskov med to låger.

**Ad 6. Diverse orientering** herunder Skovrådet, forsøg med azolla-rensning af spildevand i Kallerup Renseanlæg, lokal fødevarerproduktion, affaldsinformation, besøget på DOLL-laboratories vedr. LED-belysning og ny udflugt for boligforeninger til DOLL-lab.

Skovrådet har sendt en pressemeddelelse til ugeavisen om arbejdet med skovrejsning i kommunen. 2014 blev året, hvor mange af de projekter Skovrådet har arbejdet med, siden dets etablering i 2009, er blevet til virkelighed. Først og fremmest selvfølgelig anlæg og plantning af tre helt nye skove: Snubbekors skoven, Fløng skoven og Hedehusene Vest. Det er ikke arealmæssigt store skove, men absolut en god og væsentlig begyndelse på skovrejsning i kommunen. Samt et konkret eksempel på, at byrådet har fået øjnene op for de positive aspekter ved skovrejsning såsom grundvandsbeskyttelse, rekreative goder for borgerne og større biodiversitet til gavn for naturen. Skovrådet håber selvfølgelig, at de nye skove kan blive gode eksempler på alle de positive aspekter ved skovrejsning og ikke mindst blive til glæde for kommunens borgere i generationer fremover.

Azolla-rensning af spildevand i Kallerup Renseanlæg – KAI orienterede om et projekt han deltager i, omkring reduktion af fosfor med planten azolla. Planten vokser utroligt hurtigt og kan optage meget store mængder af fosfor. Man er interesseret i at afprøve dette forhold i et lukket spildevandsbassin på Kallerup Renseanlæg. Der blev spurgt til hvordan planten virker i vinterhalvåret og om den kan tåle frost. Den kan ikke tåle frost. Der blev foreslået overdækning. Ove Loland som er igangsætter på dette projekt er ved at undersøge udviklingsmulighederne. Det skal undersøges om azollaen kan bruges til kvægfoder og biogas. Forvaltningen har peget på, at det er vigtigt, at der tilknyttes forskning, da planten i andre lande er en invasiv art.

Carsten Vestergaard sagde, at DN's hovedkontor havde oplyst ham om, at planten er invasiv. Det havde Carsten dog svært ved at forstå, da azolla-planten har været i Danmark i mere end 30 år og solgt fra planteskoler, uden at den endnu har vist sig at være invasiv.

Rodzone anlæg i Vasby – kom op i forbindelse med drøftelse af azolla-projektet. Status på rodzoneanlægget ønskes taget op på næste møde.

Den 14. januar var der møde på Grennesminde om lokal fødevarerleverancer oplyste KAI. Der deltog en række lokale producenter, der producerer fødevarer i HTK. Superbrugsen

har vist interesse for at aftage produkter fra lokale produkter. Der arbejdes videre med projektet.

Affaldsplanen - der arbejdes i forvaltningen, men er ikke så langt, at der kan præsenteres noget endnu. KAI roste affaldsfolder og de medfølgende poser til batterier og småt elektronikaffald. Punktet skal på næste møde.

KAI fortalte som opfølgning på besøget DOLL-lap, at han er blevet inspireret til at arrangeret tur for d.15. februar for boligselskaber i HTK. (18 deltagere)

**Ad 7. Naturplan Danmark.** v/Arne S. Larsen. Læs om planen på dette link

<http://quickpaper.rosendahls.dk/Naturstyrelsen/Pixi/#/1/> .

Læs den fulde udgave <http://quickpaper.rosendahls.dk/Naturstyrelsen/Naturplan/#/1/>

Det grønne Danmarkskort <http://miljoegis.mim.dk/cbkort?profile=miljoegis-plangroendk>

I efteråret 2014 udkom Naturplan Danmark, som er regeringens samlede naturpolitik med konkrete indsatser, som har til formål at skabe mere og bedre natur. Med planen vil regeringen skabe sammenhængende og mere robuste naturområder, hvor vilde dyr og planter trives – både i skovene, ude i det åbne land, på havet og i søer og vandløb. Naturplan Danmark indeholder tre indsatsområder - mere plads og mere sammenhæng i naturen, styrket indsats for vilde planter og dyr, samt bedre muligheder for fællesskab gennem naturoplevelser og friluftsliv.

Indsatserne skal bidrage til at standse tabet af biodiversitet inden 2020 i overensstemmelse med EU's og FN's 2020 mål. Derfor er Naturplan Danmark også Danmarks biodiversitetsstrategi.

Visionen er, at Danmark i 2050 skal være et grønnere land med en mere mangfoldig natur, hvor den beskyttede natur, de store skove, naturparkerne og de vigtigste levesteder for truede arter, er bundet tættere sammen.

Der peges på, at kommunerne kommer til at spille en central rolle i forhold til arbejdet med at nå 2020-biodiversitetsmålet i kraft af deres ansvar for naturbeskyttelse og naturpleje og opgaver med at planlægge for det åbne land.

Konkret betyder det, at staten har indsamlet en række oplysninger om naturforhold i Danmark. Disse oplysninger er gjort tilgængeligt i et elektronisk værktøj - det grønne danmarkskort. Dette skal kvalificeres af kommunerne og indarbejdes i den næste kommuneplan i 2017. Arne S. Larsen indbød agendarådet til at tage aktiv del i denne proces.

Læs mere i lovforslag 94 2014/2015 Forslag til Lov om ændring af lov om planlægning og lov om naturbeskyttelse. Læs side punkt 1.1.1. De forestående ændringer i planloven.

Carsten Vestergaard foreslog at Hedeland bliver vist, som et stort sammenhængende naturområde, ligesom i Roskilde kommune.

#### **Ad 8. Eventuelt**

Karen Jensen nævnte at Pælestykket gerne vil deltage i en pilotfase om affaldssortering af organiske affald. ASL oplyste at der er vedtaget en ny plan, hvor det er et af emnerne. Det er dog ikke fastsat endnu hvornår denne proces om sortering af uorganisk/organisk affald skal igangsættes.

Klima- og Energinetværket holder møde den 19. marts kl. 17-19 hvor man bl.a. skal høre om erfaringer fra Rødovre med – i etageboliger – at frasortere det organiske affald. Alle interesserede kan deltage. Tilmelding til Knud A.

Der blev stillet spørgsmål til hvorfor der ikke var stillet krav i lokalplanen for boligområdet Lindehaven om at bebyggelsen skulle opføres som lavenergibebyggelse. Arne: krav til lavenergibebyggeri kan man anbefale i redegørelsesdelen, som det også er gjort i denne lokalplan, men der kan ikke lovligt stilles krav om det – muligheden udgået af planloven fra den 1. januar 2015. Det skyldes bl.a. at energikravene i BR10 er strammet så meget

de seneste år at det fra 2015 bliver et krav at ny bebyggelse skal være lavenergibebyggelse. (Efter mødet – det er korrekt at der fra den 1. januar 2015 ikke længere kan stilles krav om lavenergibyggeri i lokalplaner. Lokalplanen er udarbejdet i 2014 og Naturstyrelsen kan ikke svare klart på om reglerne gælder for udarbejdelsen eller den endelige vedtagelse. Derfor er det besluttet at (gen)indsætte kravet om lavenergibebyggelse i lokalplanen. I øvrigt har det ingen praktisk betydning da det byggeri der er ansøgt om overholdene kravene til at være en lavenergibebyggelse.)

Der var i øvrigt en del undren over, at byggeriet var gået i gang før lokalplanen var endeligt vedtaget. Arne: Det er muligt at bygge før en lokalplan er endeligt vedtaget. Kommunen kan efter at have vurderet at det ansøgte ikke strider mod Kommuneplanen og lokalplanforslaget tillade at bebyggelse påbegyndes. Det er ansøgers fulde ansvar at bebyggelsen følger den endeligt vedtagne lokalplan. Det betyder, at hvis en indsigelse om højder, afstande eller lignende giver ændringer i lokalplanforslaget så skal de følges uanset at det betyder at byggeriet skal ændres. I dette tilfælde er der en gældende lokalplan som har måtte ændres for at skabe mulighed for at lave Rønnevangsstrøget. Bygherre har derfor en god fornemmelse for hvad der kunne komme af indsigelser og har derfor valgt at påbegynde byggeriet.

Mødedatoer for 2015 - 21.maj, 17. september, 19. november